
 عبدالملکی  طرح توسعه مناطق آزاد را 
به اماراتی‌ها داد؟

اظهارات اخیر حجت عبدالملکی، دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد که مورد توجه گسترده رسانه‌ها قرار گرفته است، 
دو جمله داشت که تمام توجهات به جمله اول معطوف شد؛ 
اما جمله دوم، کم‌اهمیت‌تر از اولی نبود. »اکوایران« نوشت: 
جمله اول این بود که اتاق بازرگانی امارات ابراز آمادگی کرده 
است که ۱۰۰ میلیارد دلار در ایران سرمایه‌گذاری کند. نقدها 
و اظهارنظرها حول این متمرکز بود که چنین سرمایه‌گذاری 
کلانی معقول و عملیاتی نیست. جمله دوم این بود که »تمام 
طرح‌های سرمایه‌گذاری« در اختیار اماراتی‌ها قرار گرفته 
است و همچنین طرح‌هایی به میزان ۳۶۰ میلیارد دلار در 
اختیار چینی‌ها قرار گرفته است تا آن را بررسی کنند. هر 
قدر که جمله اول نادرست و غیرعملیاتی بود، جمله دوم 
بیان واقعیتی است که »متأسفانه« اتفاق افتاده است. تمامی 
طرح‌های توسعه‌ای در اختیار طرف خارجی قرار گرفته است 
تا آن بررسی کند. چرا »متأسفانه«؟ چون عقل و منطق 
اقتضا می‌کند که کل طرح‌های توسعه کشور یا کل طرح‌های 
توسعه مناطق آزاد در اختیار یک کشور خارجی به‌خصوص 
کشور همسایه و رقیب قرار داده نشود. اگر امروز نماینده اتاق 
بازرگانی ایران به امارات مراجعه کند و به مقامات آن کشور 
اطلاع دهد که ایران قصد سرمایه‌گذاری در آن کشور را دارد 
و درخواست دارد که تمامی طرح‌های توسعه‌ای امارات در 
اختیار آن‌ها قرار گیرد، احتمالا محترمانه به سمت درب 
خروج هدایت خواهد شد. سخن بر سر این نیست که دیگران را 
تشویق به سرمایه‌گذاری در کشور نکنیم و طرح‌هایی را جهت 
سرمایه‌گذاری به خارجیان معرفی نکنیم؛ بلکه موضوع این 
است که ارائه »کلیه طرح‌های سرمایه‌گذاری« به خارجیان 
به صرف ابراز تمایل آن‌ها به سرمایه‌گذاری رویه‌ای مرسوم و 
پذیرفته‌شده نیست. ارائه چنین اطلاعات گسترده و وسیعی، 
یعنی ارائه نقشه توسعه کشور به خارجیان و این نقشه، 
می‌تواند برای مقاصد مختلف مورد استفاده آن‌ها و حتی مورد 
استفاده رقبای سیاسی و اقتصادی قرار گیرد. راهکار معقول 
و عملیاتی چیست؟ وقتی یک سرمایه‌گذار ابراز علاقه به 
سرمایه‌گذاری در کشور می‌کند، از او پرسیده می‌شود که در 
چه حوزه‌هایی تمایل به سرمایه‌گذاری دارد و در چه حوزه‌های 
تجربه و سابقه سرمایه‌گذاری دارد. سپس در آن حوزه مدنظر، 
یک یا چند طرح به او معرفی می‌شود. اگر گام‌های عملی برای 
سرمایه‌گذاری در آن طرح‌ها برداشت و جدیت خود را اثبات 
کرد، می‌توان طرح‌های دیگری را به او معرفی کرد. ضمنا از آن 
جهت که طرح‌ها از منظر حقوقی حداقل نوعی ایده محسوب 
می‌شوند، قواعد »حقوق ایده‌ها« بر آن‌ها حاکم است و باید 
هنگام ارائه طرح، قراردادهای مربوط به حمایت از ایده بین 
طرفین امضا شود. بدین معنا که مثلا اگر طرف اماراتی طرح‌ها 
ما را دریافت کرد و مدتی بعد همان ایده‌های ما برای توسعه 
مناطق آزاد را در کشور خویش پیاده کرد، موظف به پرداخت 
حقوق مالی مربوط به استفاده از ایده به طرف ایرانی باشد. 
متأسفانه در کشور در رابطه با معرفی طرح‌ها به خارجیان 
با یک خلأ حقوقی مواجه هستیم و هیچ قاعده حقوقی و 
مقرره‌ای در رابطه با معرفی طرح‌ها به طرف‌های خارجی 
وجود ندارد؛ لذا این خطر بالقوه همواره وجود دارد که یک 
مقام دولتی با نیت خیر و با انگیزه جلب سرمایه‌گذاری 
خارجی، تمامی طرح‌های اقتصادی کشور و به نوعی نقشه 
توسعه کشور را در اختیار خارجی‌ها قرار دهد و از آن‌ها 
دعوت کند در هر زمینه‌ای که تمایل دارند سرمایه‌گذاری 
کنند. این در حالی است که در کشور باید روشن باشد که 
ما می‌خواهیم کدام کشورهای خارجی در کدام بخش‌های 
اقتصاد ما سرمایه‌گذاری کنند و کدام پروژه یا طرح از نظر 
ما بر بقیه اولویت دارد، سرمایه‌گذاری در کدام طرح‌های 
به شدت سودآور باید منوط به سرمایه‌گذاری در طرح‌های 
کمتر سودآور باشد و مسائل دیگری نظیر اینها. معرفی کلی 
تمامی طرح‌های سرمایه‌گذاری - در حد ۳۶۰ میلیارد دلار 
و بعضا بیشتر - و قدرت انتخاب را به کشور خارجی یا حتی 
رقیب دادن، به معنای نادیده گرفتن این ملاحظات است. 
اطلاعات طرح‌های توسعه کشور، مهم است. آماده کردن این 
طرح‌ها برای کشور ارزان نبوده است. ساعت‌ها و بلکه ماه‌ها و 
سال‌ها وقت و دانش و منابع مالی دستگاه‌های مختلف دولتی 
و غیردولتی برای فراهم کردن آن‌ها هزینه شده است. در ارائه 

آن‌ها به رقیب دقت کنیم.

آرمان ملی – مطهره شفیعی‌: »سفارت 
انگلیس، »لانه جاسوسی ۲« است«  شاید آن 
زمان که امثال عبدا... گنجی در قامت عضو 
شورای اطلاع‌رسانی دولت و در جامه یک 
دلواپس اصولگرا این چنین می‌نوشت، تصور 
نمی‌کرد اقدامات تندروها سبب حاشیه‌سازی 
در عرصه سیاست خارجی کشور می‌شود. 
لانه تجزیه‌طلبان، لانه جاسوسی تعطیل باید 
گردد، دشمن ابدی، جاسوس انگلیسی اخراج 
باید گردد، روباه پیر، BBC داعش انگلیسی، 
سفارت انگلیس حامی تروریست، مرگ بر 
انگلیس، پرورشگاه تروریست و مزدور انگلیسی 
ازجمله شعار‌های نوشته شده روی سفارت 
انگلیس در تهران بود. شعارنویسی بر دیوارهای 
سفارت انگلیس بازتاب زیادی داشت  در آن 
مقطع جلال رشیدی کوچی، نماینده مجلس 
در واکنش به شعارنویسی روی دیوار سفارت 
انگلستان در ایران نوشت: »از جلوی سفارت 
انگلیس رد می‌شدم، واقعا وضعیت نامناسبی 
بود. حتما اقداماتی چون دستگیری و مجازات 
امثال اکبری برای انگلیس )روباه‌پیر( بسیار 
پرهزینه‌تر و درد‌آورتر است و تاثیر بیشتری 
بر جامعه دارد.« نکته قابل تامل آنجا بود که 
سایمون شرکلیف، سفیر انگلیس به‌همراه 
کارمندان سفارت و جمعی از کارکنان چند 
سفارت دیگر در تهران، شعارهای روی دیوار 
سفارت را با رنگ پاک کردند! در همان زمان 
برخی به نسبت به پیامدهای این شعارنویسی 
هشدار دادند. ایسنا نوشت:»دیوارنویسی بر 
روی سفارت انگلیس و فرانسه فارغ از بی‌اخلاقی 
بودن آن؛ بخش اصلی آن مباحث سیاسی است. 
اینکه چه تاثیر سیاسی بر روی نمایندگان ما در 
سایر کشورهای جهان دارد و چه عواقبی ممکن 
است گریبان سفارتخانه‌ها و سفیران ما در 
راستای زیر سوال بردن امنیت‌شان و همکاری 
کشورهای دیگر در این خصوص دارد. با توجه به 
تصویر دیپلمات‌های اروپایی در مقابل سفارت 
انگلیس؛ ما باید منتظر عواقب قانونی، فشارها، 
ادامه و تشدید تحریم‌ها باشیم. این تصاویر برای 
انگلیس سند بیشتر برای تشدید فشارها و بازی 
در زمین مدنظر خودشان است. جدای از اینکه 
اصلا برای این کار بدون راهبرد بوده اما طرف ما 
منتظر چنین واکنشی از سوی ما بودند و این 
تعرضات اخیر در تشدید تحریم‌های مختلف 
بسیار به آن‌ها کمک خواهد کرد و در نهایت به 

ابزاری برای تشدید تحریم تبدیل شد.«

     ایران خسارتی پرداخت کرد؟
به‌تازگی برخی از دارندگان حساب‌های 
کاربری در فضای مجازی مدعی شده‌اند که 
ایران به خاطر این شعار‌ها بیش از ۵۰۰ هزار 
پوند به دولت انگلیس خسارت پرداخته است. 
خبرگزاری ایسنا به نقل از منبع آگاه نوشته است 
که ادعا‌های منتشرشده در شبکه‌های اجتماعی 
مبنی بر این‌که دولت جمهوری اسلامی ایران 
به دولت انگلیس به‌خاطر شعار‌هایی که در 
پی اعتراضات پائیز سال گذشته و در اعتراض 
به اقدامات بریتانیا، بر روی دیوار سفارت این 
کشور در تهران نوشته شده بود، خسارت 
پرداخته کرده را »کذب کامل« دانست. این 
منبع مطلع همچنین از دارندگان حساب‌های 
مجازی خواست در انتشار مطالب »رعایت 
جانب صداقت« را داشته باشند. هنوز مسئولان 
به صورت رسمی این ادعا را رد یا تائید نکرده‌اند.

     احضار سفیر انگلیس به وزارت خارجه
از سوی دیگر انتشار یک توئیت مداخله‌جویانه 
از سوی سفیر انگلیس به بهانه روز خبرنگار 
سبب احضار او به وزارت خارجه شده است. 
در این احضار مراتب اعتراض شدید کشورمان 
نسبت به مواضع خارج از عرف، آداب و مقررات 
دیپلماتیک به او ابلاغ شد.  مدیرکل غرب اروپا 

وزارت امور خارجه تاکید کرد: مطالب نسنجیده، 
از عرف دیپلماتیک،  غیرمسولانه و خارج 
مصداق بارز دخالت در امور داخلی بوده و 
غیرقابل پذیرش است.  مدیرکل غرب اروپا 
وزارت امور خارجه همچنین با اشاره به اقدامات 
مخرب برخی رسانه‌های مستقر در لندن علیه 
جمهوری اسلامی ایران به بهانه آزادی بیان 
اظهار داشت: انگلیس با سابقه غیرقابل دفاع در 
قبال مردم ایران در جایگاهی نیست که بخواهد 
درخصوص جمهوری اسلامی ایران اظهارنظر 
کند. کاظم غریب‌آبادی، معاون امور بین‌الملل 
قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر در توئیتی 
نوشت: »‏آیا سفیر انگلیس که به‌طور مزورانه در 
مورد خبرنگاری و آزادی بیان صحبت کرده و 
توئیت منتشر می کند، جسارت دارد تا نسبت به 
وضعیت خبرنگاران در کشور خودش ابراز نگرانی 
کرده و به آنها ادای احترام کند؟! چه توضیحی 
درباره وضعیت خبرنگاران در کشورش دارد؟!« 
محمد صالح جوکار نماینده یزد و صدوق در 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با خبرنگار 
پارلمانی باشگاه خبرنگاران توانای خبرگزاری 
فارس با اشاره  به موضع‌گیری مداخله‌جویانه 
»سایمون شرکلیف« سفیر انگلیس در تهران به 
بهانه روز خبرنگار گفت: اظهارت مداخله‌جویانه 
انگلیس خبیث از گذشته تا به امروز وجود داشته 

است. در گذشته منافعشان اقتضاء می‌کرد در 
مسائل نفتی و غیره دخالت کنند. از زمانی‌که 
منافع قطع شده غالبا با جوسازی به‌دنبال تخریب 
وجهه ایران در سطح بین‌الملل هستند. وی با 
بیان اینکه بی‌بی‌سی یک بنگاه سخن‌پراکنی 
است، گفت: بخش فارسی این بنگاه علیه مردم 
ایران و انقلاب و ارزش‌های ایران فعالیت می‌کند. 
اما در همین رسانه خانم‌های دست‌اندرکار مورد 
تجاوز و سوءاستفاده قرار گرفته و می‌گیرند. 
فحشا در خبرگزاری‌های غربی به طور روشن 
وجود دارد. به نحوی که خودشان به این امر 
معترف هستند. چطور خود را به‌عنوان حامی 
خبرنگار معرفی می‌کنند؟ رئیس کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی 
خاطرنشان کرد: تعداد بسیاری از خبرنگاران در 
همین کشور‌ها به حبس محکوم شدند. متحدان 
این کشور‌ها بسیاری از خبرنگاران کشتند اما 
صدایی از این کشور‌ها که امروز علم دفاع از 
خبرنگار برداشتند، شنیده نشد. حقوق بشر 
انگلیسی در این موارد خواب است و رگ غیرت 
سفیر چطور برای خبرنگاران کشورهای غربی 
به هیج نمی‌آید؟. گفتنی است 17 مرداد دولت 
انگلیس افراد و نهادهایی در ایران و ۶ کشور دیگر 
را با ادعای کمک به روسیه در جنگ اوکراین، 

تحریم کرده بود.
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محمد جواد ظریف: 

اتحادهای دائمی جای خود را به ائتلاف‌های 
موقتی می‌دهند

محمدجواد ظریف در پیامی در شبکه اجتماعی اکس 
نوشت: »در جدیدترین مقاله‌، همراه با همکارم دکتر ساسان 
کریمی، به چالش شناختی در روابط بین‌الملل با تمرکز 
بر اتحاد‌های استراتژیک پرداخته‌ایم .در جهان پساقطبی 
کنونی، اتحادهای دائمی به طور فزآینده‌ای جای خود را 
به ائتلاف‌های موقتی و موضوعی می‌دهند.« در چکیده این 
مقاله آمده است:  معنای »اتحاد راهبردی« در متون روابط 
بین‌الملل یکنواخت و متعین نیست. به‌جز برداشت‌های 
متنوع، محتمل و هم‌زمان، در طول زمان و با تغییر اقتضاهای 
نظم جهانی، برداشت‌ها از این مفهوم دستخوش تغییری 
مضاعف می‌شود. حتی ممکن است استنباط دو سویه رابطه 
راهبردی، با اختلافی اساسی با یکدیگر همراه باشد و به‌جز 
رئوس نوشته‌شده برای تفاهم‌ها، تحلیل و انتظار هر دو 
طرف از رفتار دیگری با آنچه در بزنگاه عمل واقع می‌شود 
فاصله معناداری داشته باشد. ایران در نقطه‌ای خاص و واجد 
حساسیت در جغرافیای سیاسی جهان واقع شده است، اما 
به‌طور معمول و نیز به‌لحاظ تمدنی، شراکت اساسی را در 
مناسبات خود مفروض نمی‌بیند و تقریبا در تمامی محورهای 
اصلی حاکم بر منطقه، شاخص و به بیانی دیگر »استثنا« 
محسوب می‌شود. تحلیل کیفی استفاده‌شده در پژوهش 
حاضر، دست‌کم در بخش نخست، روش تحلیل محتوای 
کیفی است و در نگاهی جزئی‌تر، بدون‌آنکه به تصریح مطابقت 
با مراحل روش مبنا قرار گیرد، از روش تحلیل گفتمان 

منسوب به لاکلا و موف نیز بهره برده شده است. 

دریچه

گزارش

 آیا ایران خسارتی پرداخت کرد؟

شعارهای روی دیوار پاک شد اما‌...
   سفیر انگلیس به وزارت خارجه احضار شد

آرمان ملی: 30 دی سال 94 بود که آیت‌ا... هاشمی تاکید کرد: 
»چند سالی است که در جمهوریت نظام، اشکالاتی به‌خاطر وضع 
انتخابات، رد صلاحیت‌ها، رأی گرفتن‌ها و رأی خواند‌ن‌ها به وجود 
آمده است. اگر به قوانین خوب عمل می‌شد، جمهوریت کاملا حفظ 
می‌شد.« رئیس وقت مجمع تشخیص مصلحت نظام، با بیان اینکه 
گروهی مایلند مردم در انتخابات حضور کمرنگی داشته باشند، 
خاطرنشان کرد: مقام معظم رهبری بارها و بارها تأکید کردند 
که حتی کسانی‌که ما و نظام را قبول ندارند، در انتخابات شرکت 
کنند. وی با تأکید بر اهمیت شرکت در انتخابات و با بیان اینکه حق 
و تکلیف هر انسان حضور در انتخابات است، گفت: کسانی‌که در 
امنیت کشور کار و زندگی می‌کنند و از امکانات آن برخوردارند، 
برای نشان دادن اتحاد به دشمن باید در انتخابات حضور داشته 
باشند. 7 سال از آن روز می‌گذرد و اکنون محسن هاشمی، پسر 
ارشد آیت‌ا... به بازخوانی دیدگاه‌های ایشان می‌پردازد. انتقاداتی 
را مطرح و پیشنهاداتی ارائه می‌کند. محسن هاشمی به‌خوبی 
می‌داند رقبای جریان اصلاحات و اعتدال مترصد اعلام رسمی 
تحریم انتخابات هستند بنابراین از شرکت در انتخابات می‌گوید 

تا رقیب را ناکام کند. 

     بازخوانی آنچه آیت‌ا... مدنظر داشت
محسن هاشمی بیان داشت: به نظر می‌رسد گام نخست تغییر 
در ساختارهای فعلی است، آیت‌ا... هاشمی رفسنجانی، چهل وچند 
سال قبل در انتخابات مجلس توسط شورای نگهبان و آیت‌ا... 

جنتی که 10 سال از ایشان بزرگ‌تر بود، تایید صلاحیت شد، الان 
حدود هفت سال است که ایشان در گذشته و اخیرا آیت‌ا... جنتی با 
حدود صدسال سن، به‌عنوان دبیرشورای نگهبان انتخابات شد، این 
یعنی عدم علامت تغییر، تازه آیت‌ا... جنتی بعضا نسبت به برخی 
تصمیمات جریانات تندتر در شورای نگهبان مخالفت می‌کند 
تعبیر انتخابات رقابتی که آیت‌ا... هاشمی رفسنجانی مطرح کردند، 
مسیر واقعی حل مشکل است. نظام اگر می‌خواهد حضور مردم 
در عرصه انتخابات رونق بگیرد باید به نظریه نخست یعنی جایگاه 
مشروعیت‌ساز رای مردم بازگردد و ساختارها وعملکردهای فعلی 
را تغییر دهد، اما به نظر می‌رسد بخش مهمی از مسئولان و جریان 
حاکم، از وضعیت فعلی ناراضی نیستند چون منافعشان را تامین 
می‌کند و در انتخابات بی‌رونق، برنده می‌شوند. وی اظهار داشت: 
به نظر می‌رسد با حوادث سال گذشته واعتراضات، بخش‌هایی از 
نظام از جمله برخی دستگاه‌های نظارتی به این نتیجه رسیدند 
که یکی از دلایل شلوغ شدن خیابان‌ها و اعتراضات مردم، خلوت 
شدن صندوق‌های رای است، یعنی زمانی‌که مردم از تغییر 
سیاست‌ها به‌وسیله شرکت در انتخابات ناامید می‌شوند، از خیابان 
واعتراض وشعار برای رساندن نظر خود استفاده می‌کنند و اگر ما 
می‌خواهیم مساله اعتراضات را حل کنیم ونظام را ایمن کنیم باید 
به رونق انتخابات کمک کنیم. برخی قائل به شعار نه اصلاح‌طلب 
و نه اصولگرا هستند و از این جریانات عبور کرده‌اند. برخی دیگر 
تصور آن را دارند با میدان دادن به جریان میانه‌رو می‌توانند تنور 
انتخابات را گرم کنند که هاشمی موافق نیست و می‌گوید: »آقایان 

فکر می‌کنند با حضور جریان میانه‌رو در انتخابات، مردم به پای 
صندوق‌های رای می‌آیند در حالیکه به نظر می‌رسد، مساله مردم 
اشخاص نیست بلکه عملکردهاست.« وی ناامیدی را مهم‌ترین 
دلیل عدم تمایل بخشی از جامعه برای شرکت در انتخابات می‌داند 
و توضیح می‌دهد: »امروز جبهه اصلاحات که جای خود دارد، حتی 
اگر شخص آقای خاتمی لیست بدهد بازهم بخشی از مردم پای 
صندوق نمی‌آیند، چون از تاثیرگذاری نهادهایی مانند مجلس 
و دولت در اداره کشور به‌دلیل ساختارهای فعلی ناامیدند، حتی 
بخش بزرگی از کسانی‌که به آقای رئیسی یا به نمایندگان مجلس 
انقلابی رای دادند و از پایگاه اجتماعی اصولگرایان بوده‌اند، از 
عملکرد دولت ومجلس و عدم عمل به وعده‌های داده شده ناامید 

شده‌اند.«

    جریان‌های حاضر در انتخابات
او در جریان‌شناسی انتخابات هم معتقد است: »امروز سه موضع 
سیاسی نسبت به انتخابات وجود دارد، موضع اول که جریان افراطی 
است وخود را بی‌نیاز از رای اکثریت جامعه می‌بیند و می‌خواهد 
حتی برخلاف نظر ولایت فقیه، انتخابات را خلوت وبی رونق برگزار 
کند. موضع دوم جریان اصلاحات ومیانه‌رو است که می‌خواهد 
خود نظام به این نتیجه برسد که مصلحتش در رقابت و پرشور بودن 
انتخابات است بنابراین صبر و سکوت را پیش گرفته‌اند و توصیه‌ای 
نمی‌کنند. موضع سوم، جریان تفریطی است که به‌دنبال براندازی 

است. به‌نظر من جریان برانداز تهدید جدی برای نظام نیستند.«

گام نخست تغییر در ساختارهای فعلی است

بازگشت به دیدگاه آیت‌ا... هاشمی
      مساله مردم اشخاص نیست بلکه عملکردهاست

      امروز جبهه اصلاحات که جای خود دارد، حتی اگر شخص آقای خاتمی لیست بدهد بازهم 
بخشی از مردم پای صندوق نمی‌آیند، چون از تاثیرگذاری نهادهایی مانند مجلس و دولت ناامیدند

محمدباقر نوبخت مطرح کرد
مهم‌ترین اثر مشارکت بالا، حضور 

عقل‌ جمعی در مجلس است
می‌توانیم مجلسی ایجاد کنیم  که 

نارضایتی‌ها را کاهش دهد

دبیرکل حزب اعتدال و توسعه  گفت: 
احزاب برای حفظ جایگاه خود باید افراد 
مجلس  نتخابات  ا برای  را  صلاحیت  با 
افزود:  نوبخت  معرفی کنند. محمدباقر 
نتخابات رقابتی،  برای شکل‌گیری این ا
همه این ارکان‌ انتخابات باید به دو موضوع 
پر اهمیت توجه کنند، ابتدا باید وضعیت 
جامعه مدنظر همه قرار گیرد که ما شرایط 
مطلوبی نداریم و نارضایتی‌هایی در  بین 
مردم وجود دارد. دبیرکل حزب اعتدال و 
توسعه ادامه داد: نکته دیگر این است که 
بدانیم که این نارضایتی‌ها قرار است با چه 
ابزاری رفع شود و آن نقش مجلس است که 
شاید می‌توان گفت یکی از پراهمیت‌ترین 
ارکان نظام، همین مجلس است. نوبخت 
گفت: یک بخش قابل‌توجهی از نارضایتی‌ها 
مربوط به بازنشستگان است و بنده معتقدم 
مجلس با همسان‌سازی حقوق‌ها می‌تواند 
رضایت مردم را جلب کند. وی خاطرنشان 
کرد: با همین روش، مجلس می‌تواند این 
۸۰ میلیون نفر جمعیت را به گروه‌های 
مختلف تقسیم کند و برای هرکدام از این‌ها 
فرمول مناسب خود را در نظر بگیرد تا این 

نارضایتی‌ها را کاهش دهد.

    وظیفه انتخاباتی صداوسیما به 
روایت نوبخت

نوبخت ادامه داد: اگر صداوسیما بتواند 
فضایی را مهیا کند تا همه جریان‌های 
کنند،  استفاده  ملی  رسانه  از  سیاسی 
تردید نداریم که حضور مردم در انتخابات 
گسترده‌تر می‌شود. وی تصریح کرد: بنده 
معتقدم که با رقابت مطلوب می‌توانیم 
حتی با کشورهای متخاصم هم از موضع 
بالاتر مذاکره کنیم. دبیرکل حزب اعتدال 
و توسعه بیان کرد: توصیه حزب اعتدال و 
توسعه این است که افراد با توانایی بالا که 
می‌توانند خدمت کنند، به‌خاطر مردم در 
انتخابات نامزد شوند. نوبخت در پاسخ به 
اینکه صداوسیما چطور می‌تواند از امکانات 
خود برای تبلیغات نامزدها استفاده کند؟ 
بیان داشت: احزاب برای حفظ جایگاه خود 
افراد ناشایست را معرفی نکنند، چراکه 
شأنیت حزب خودشان را زیرسوال می‌برند، 
بنابراین بهتر است بخشی از وظیفه تایید 
صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان به 
احزاب واگذار شود. رئیس سازمان برنامه 
و بودجه دولت دوازدهم خاطرنشان کرد: 
معتقدم اصلاح قانون انتخابات و به طور 
موضوع  پیش‌ثبت‌نام  همین  مشخص، 
مثبتی است، چراکه باعث شناخت دقیق‌تر 
مردم از نامزدها می‌شود. نوبخت ادامه 
داد: مشارکت زمانی حاصل خواهد شد 
که زمینه رقابت فراهم شود که سه وجه 
دارد؛ ابتدا شایستگان وارد شوند، دوم همه 
دست‌اندرکاران انتخابات نگاه واقع‌بینانه 
داشته باشند و سوم نامزدها نیز برنامه داشته 
باشند، در این شرایط نه تنها مردم برای 
انتخابات، بلکه مردم برای بازگشایی مجلس 
هم روزشماری می‌کنند. وی بیان کرد: 
کسانی‌که ادعای نافرمانی مدنی دارند، 
مدعی‌ هستند که افراد شایسته فرصت 
حضور در رقابت انتخاباتی را ندارند، اگر 
مردم به این نتیجه برسند که جریان فکری 
مطلوبشان در عرصه رقابت حضور دارند 
و با برنامه دقیقی هم آمده‌اند، آنگاه برای 
حضور در انتخابات لحظه‌ شماری می‌کنند. 
دبیرکل حزب اعتدال و توسعه در پاسخ به 
چیستی هویت افرادی که به‌دنبال کاهش 
مشارکت هستند، گفت: یکسری از این افراد 
تمامیت‌خواه هستند که تصور می‌کنند تنها 
خودشان توانایی حل مسائل را دارند، یعنی 
می‌گویند که مشارکت حداقلی، پیروزی 
حداکثری برایشان به ارمغان می‌آورد، 
گروه دیگر هم براندازها هستند که به‌دنبال 

مشارکت پایین هستند. 

    تبعات مشارکت پایین در انتخابات
وی همچنین درباره تأثیر مشارکت پایین 
در انتخابات، اضافه کرد: اگر مشارکت پایین 
باشد، حتما جریانات محدودی از حق خود 
استفاده خواهند کرد و نماینده خواهند 
داشت. دبیرکل حزب اعتدال و توسعه 
تصریح کرد: مهمترین اثر مشارکت بالا، 
حضور عقل جمعی به‌جای عقل گروهی 
محدود در مجلس است؛ تأکید می‌کنم 
که مشارکت بالا در عرصه بین‌المللی پیام 
مهمی دارد، مثلا وزیر خارجه‌ای که پشتوانه 
قوی‌تر مردمی دارد، مورد مقبولیت بیشتری 
از سوی طرف خارجی قرار می‌گیرد.‌ نوبخت 
در پایان خاطرنشان کرد: می‌توانیم مجلسی 
را ایجاد کنیم تا نارضایتی‌ها را کاهش دهیم 

و نمایش پایداری نشان دهیم.

واکنش آذری 
 جهرمی به آزادی
 6 میلیارد دلاری

روزنامه نیویورک تایمز پنجشنبه شب مدعی شده که 
ایران و آمریکا بر سر تبادل زندانیان بین خود به توافق 
رسیده‌اند. وزیر پیشین ارتباطات در واکنش به خبر 
آزادسازی ۶ میلیارد دلار ایران نوشت: آیا می‌توان گفت 
که عملا موضوع ادعایی بدهی ۲۷۰هزار میلیارد تومانی 
دولت قبل برای دولت جدید منتفی است و به عبارت دیگر 
دولت روحانی خزانه را با مثبت ۳۰هزار میلیارد تومان به 
دولت جدید تحویل داده است؟ آذری جهرمی نوشت: 
آیا می‌توان گفت که با آزادسازی ۶میلیارد دلار، معادل 
۳۰۰هزار میلیارد تومان، از درآمدهای ارزی دولت قبل 
که به‌دلیل تحریم در بانک‌های کره بلوکه شده بود؛ عملا 
موضوع ادعایی بدهی ۲۷۰هزار میلیارد تومانی دولت قبل 

برای دولت جدید منتفی است.

باز هم بحث 
بانیان وضع 

موجود!

بار دیگر زمان فعالیت‌های انتخاباتی رسید و بازار اتهام‌زنی 
گرم شد. محمدسعید احدیان دستیار سیاسی و رسانه‌ای 
مجلس در صفحه توئیتر خود نوشت: »حتما همه به اندازه 
سهم‌شان باید پاسخگو باشند و به اندازه اختیارات و شرح 
وظایفشان اما ۸ سال دولت روحانی و ۸ سال دولت هاشمی و ۸ 
سال دولت خاتمی، جزو بانیان وضع موجود نیستند؟«  بانیان 
وضع موجود از سوی برخی به‌عنوان رمز توجیه ناکارآمدی‌ها 
و اشتباهات استفاده می‌شود. بانیان وضع موجود یعنی آنانی 
که با تصمیمات اشتباه سبب شدند تا امور بخشی از کشور 
دچار کاستی و اخلال شود. ابراهیم رئیسی که کارنامه غیرقابل‌ 
دفاع  برخی وزرا و مدیرانش حتی صدای مدافعان اصولگرایش 
را درآورده، بحث ضرورت حذف »بانیان وضع موجود« را بارها 

پیش کشیده و سایر دولتمردان  مسیر او را طی می‌کنند.


